

Rondvraag

CDA Cranendonck

Cranendonck Actief!

Schone lucht akkoord.

Op 9-6-22 heeft de GGD een rapport openbaar gemaakt dat Brabanders 1 jaar korter leven door slechte luchtkwaliteit. Gemeenten kunnen werken aan verbetering van de luchtkwaliteit door mee te doen aan het Schone Lucht Akkoord. 12 provincies en bijna 90 gemeenten hebben dit akkoord al ondertekend. Cranendonck doet hier niet aan mee. Wat is de reden dat wij hieraan niet deelnemen?

Antwoord

Gemeente Cranendonck maakt deel uit van de regionale werkgroep die (collectieve) deelname aan het Schone Lucht Akkoord onderzoekt. Het ondertekenen van het akkoord heeft gevolgen voor de ambtelijke capaciteit en stelt bepaalde ambities met een financiële consequenties. De belasting van de ambtelijke capaciteit is afhankelijk van de keuzes die de gemeente zelf maakt ten aanzien van de verplichte en aanvullende maatregelen. Op basis van gesprekken met kleinere deelnemende gemeenten varieert de ambtelijke capaciteit tussen de 0,05 FTE (zeer sober), 0,05-0,1 FTE (vaste maatregelen) en 0,25 FTE (vaste en aanvullende maatregelen). Er is (nog) geen inzicht in de financiële consequenties, dit is afhankelijk van de lokale ambities. Bij specifieke projecten is het mogelijk om provinciale subsidie aan te vragen.

De provincie Noord-Brabant onderzoekt op dit moment of zij een projectleider per regio aanstelt om kleinere gemeenten te ondersteunen bij deelname aan en uitvoering van het akkoord. De regionale werkgroep komt na de zomer weer bij elkaar, we verwachten dan meer duidelijkheid vanuit de provincie. Het college zal daarna een besluit nemen over het wel of (voorlopig) niet deelnemen aan het Schone Lucht Akkoord.

ELAN

Op het sportpark in Maarheeze wordt door de vervuiling in de grond gebruik gemaakt van leidingwater voor de beregening. Dit leidt toch niet tot extra kosten voor de gemeente? En wordt er verder in het kader van duurzaamheid ook gekeken om i.p.v. leidingwater ander water (b.v. bronwater) in de toekomst te gebruiken.

Antwoord:

In 2014 heeft de ODZOB beschikt dat de destijds gebruikte grondwateronttrekking te vervuild was om het sportpark de Romrijten mee te beregenen. Sindsdien wordt het sportpark beregend met leidingwater van BrabantWater. In het kader van duurzaamheid is het gebruik van drinkwater voor graslandberegening op deze schaal onwenselijk. In 2021 bedroegen de kosten voor het gebruik van dit drinkwater €12.000, maar dit bedrag wordt vooralsnog jaarlijks door Signify (Philips-dochter) aan de gemeente vergoed.

We hebben de ambitie om onze sportparken in de toekomst blauwgroen in te richten. Het principe van een blauwgroen sportpark is dat primair gebruik wordt gemaakt van opgevangen hemelwater. Grondwater wordt in dit systeem uitsluitend als aanvulling gebruikt, wanneer er onvoldoende

hemelwater beschikbaar is. Het oppompen van grondwater zal dan buiten de vervuilingszone moeten plaatsvinden.

Pro6

Woningbouw Sterkselseweg Maarheeze

In de wandelgangen hebben wij vernomen dat er plannen zijn aangaande woningbouw op de plek van de huidige slijterij en 2 aanpalende percelen aan de Sterkselseweg (achterkant en zijkant grenzend aan de Kijkakkers) te Maarheeze. De slijterij zou verplaatst worden naar de huidige locatie van restaurant de Ark aan de Stationsstraat in Maarheeze.

Er zijn op de locatie van de huidige slijterij al bomen gekapt aan de achterzijde en er zouden al kavelmetingen verricht zijn. Aangezien er op dit moment ook met omwonenden vanuit de gemeente gesproken wordt over herinrichting van de Sterkselseweg, vragen wij ons af in hoeverre er over bovenstaande plannen vanuit gemeente danwel initiatiefnemer al contact is geweest met elkaar? Er blijken namelijk bij omwonenden vragen te leven over bovenstaande

ontwikkeling, niet in de laatste plaats over waar in dat geval een ontsluitingsweg naar deze toekomstige woningen zou komen. We horen graag uw reactie.

Antwoord:

Binnen de organisatie zijn geen plannen bekend met betrekking tot de locatie Sterkselseweg 6/8 in Maarheeze.

VVD Cranendonck